



PREFEITURA MUNICIPAL DO CHUÍ-RS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Departamento de Licitações e Contratos

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

Este Termo de Referência decorre do ETP nº 01/2026

1 – ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO

O presente Termo de Referência visa à futura e eventual aquisição de medicamentos e material odontológico através do Registro de Preços, conforme especificações e condições estabelecidas neste termo.

O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 2021.

2 – JUSTIFICATIVA

2.1. A presente contratação demonstra a necessidade de manutenção do abastecimento contínuo da rede municipal de saúde.

2.2. A aquisição visa garantir:

- atendimento à população
- continuidade dos serviços de saúde
- reposição de estoque estratégico

2.3. A ausência dos itens compromete diretamente serviços essenciais de saúde pública.

3 - OBJETO E ESTIMATIVA DE VALORES:

3.1. Objeto:

A presente licitação tem como finalidade a aquisição de medicamentos, conforme detalhamento e especificações constantes no Termo de Referência e seus anexos.

3.2. Itens, Especificações e Valor de Referência:

3.3. A estimativa de preços foi elaborada conforme art. 23 da Lei nº 14.133/2021, utilizando:

- Comprasgov
- Painel de Preços
- contratações similares

3.4. Foi adotada a mediana como critério de formação do preço de referência.

LOTE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD TOTAL	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	Adesivo odontológico fotopolimerizável 6g	UND	24,00	128,60	R\$ 3.086,40
2	Agulha gengival curta c/100 uni	cx	12,00	128,60	R\$ 1.543,20



PREFEITURA MUNICIPAL DO CHUÍ-RS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Departamento de Licitações e Contratos

3	Cimento forrador de hidróxido de cálcio kit com 13g de base + 11g de catalisador	UND	10,00	65,00	R\$ 650,00
4	Cimento provisório com eugenol kit com 42g de base + 15gr de catalisador	KIT	10,00	65,00	R\$ 650,00
5	Condicionador Ácido fosforico 37% seringa 2,5ml, pct c/3 uni	PC	20,00	1,00	R\$ 20,00
6	Escova de Robinson cônica	UND	80,00	4,92	R\$ 393,60
7	Escova de Robinson reta	UND	80,00	0,55	R\$ 44,00
8	Fio dental Profissional 500m	RL	15,00	9,74	R\$ 146,10
9	Fluor em gel 2% de uso odontológico 200ml neutro	UND	10,00	1,00	R\$ 10,00
10	Máscara cirúrgica descartável com elástico na cor branca, cx c/50 uni	cx	20,00	6,83	R\$ 136,60
11	Pasta profilática com fluor 90gr	UND	15,00	39,70	R\$ 595,50
12	Renovador de instrumentais - produto decapante, desoxidante para limpeza e conservação de instrumentais odontológicos e hospitalares - frasco 500ml.	Fr	24,00	1,80	R\$ 43,20
13	Resina microhíbrida (esmalte e dentina) A2 seringa 4G	UND	24,00	370,00	R\$ 8.880,00
14	Resina microhíbrida (esmalte e dentina) A3 seringa 4g	UND	24,00	370,00	R\$ 8.880,00
15	Resina microhíbrida (esmalte e dentina) A3,5 seringa 4g	UND	24,00	370,00	R\$ 8.880,00
16	Restaurador odontológico provisório 25gr	UND	12,00	107,85	R\$ 1.294,20
17	Roleta dental de algodão pct c/100 uni	PC	20,00	2,53	R\$ 50,60
18	Touca elástica sanfonada descartável, cx c/100 uni	cx	20,00	6,99	R\$ 139,80
19	Verniz Fluoretado 5% de fluoreto de sódio, embalagem de 10ml + solvente 10ml	UND	5,00	22,91	R\$ 114,55
20	Aciclovir 200mg, comprimido - CATMAT BR268370	CPR	400,00	0,19	R\$ 76,00
21	Aciclovir 400 mg comprimido	CPR	796,00	0,87	R\$ 692,52
22	Aciclovir 5%, creme, bisnaga 10g - CATMAT BR02683752	BNG	100,00	2,62	R\$ 262,00
23	Ácido acetilsalicílico 100mg	CPR	16.000,00	4,94	R\$ 79.040,00
24	Ácido Fólico 5mg	CPR	3.000,00	0,05	R\$ 150,00
25	Ácido valpróico (Valproato de Sódio), 250mg, comprimido CATMAT BR0267504-2	CPR	1.000,00	0,31	R\$ 310,00
26	Ácido valpróico (Valproato de Sódio), 500mg, comprimido CATMAT BR0267505	CPR	2.200,00	0,53	R\$ 1.166,00
27	Água destilada, solução injetável, ampola 10ml CATMAT BR0276839-4	Amp	1.500,00	0,22	R\$ 330,00
28	BR0267506 - Albendazol 400mg.	CPR	1.000,00	1,33	R\$ 1.330,00

Documento assinado digitalmente em 24/08/2020 15:25:14
Acesse o endereço: <https://sl.cidade360.cloud/9706y> para
verificar a autenticidade.





PREFEITURA MUNICIPAL DO CHUÍ-RS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Departamento de Licitações e Contratos

29	Albendazol 40mg/ml, suspensão oral, frasco 10ml CATMAT BR0267507-1	Fr	1.000,00	1,00	R\$ 1.000,00
30	Alopurinol comprimido 100mg CATMAT BR0267508	CPR	1.000,00	0,14	R\$ 140,00
31	Alprazolam 0,5mg comprimido CATMAT BR0271357	CPR	4.500,00	0,26	R\$ 1.170,00
32	Alprazolam 1 mg, comprimido CATMAT BR0271356	CPR	7.000,00	0,11	R\$ 770,00
33	Alprazolam de 2 mg	ex	2.000,00	0,12	R\$ 240,00
34	Ambroxol, cloridrato 3mg/ml, xarope, frasco 100ml. CATMAT BR0271660-1	Fr	1.500,00	2,26	R\$ 3.390,00
35	Ambroxol, cloridrato 6mg/ml, xarope, frasco 100ml. CATMAT BR0271659-1	Fr	1.500,00	2,63	R\$ 3.945,00
36	BR0267510 - Amiodarona 200mg.	CPR	1.000,00	0,40	R\$ 400,00
37	Amitriptilina, cloridrato 25mg, comprimido CATMAT BR0267512	CPR	5.500,00	0,04	R\$ 220,00
38	Amoxicilina 500 mg	CP	4.500,00	1,00	R\$ 4.500,00
39	Amoxicilina 50 mg/ml pó para suspensão 150ml	Fr	300,00	8,89	R\$ 2.667,00
40	Amoxicilina 50 mg/ml Pó para suspensão Frasco 60 ml	Fr	300,00	3,30	R\$ 990,00
41	BR0271217 - Amoxicilina, associada com clavulanato de potássio 500mg+125mg.	CPR	3.500,00	0,79	R\$ 2.765,00
42	BR0281135 - Amoxicilina, associada com clavulanato de potássio, 50mg+12.5mg/ml, suspensão frasco 100ml	Fr	100,00	4,50	R\$ 450,00

43	BR0281135 - Amoxicilina, associada com clavulanato de potássio, 50mg+12.5mg/ml, suspensão frasco 75ml	Fr	100,00	12,91	R\$ 1.291,00
44	BR0281135 - Amoxicilina, associada com clavulanato de potássio, 875mg+12.5mg/ml,	CPR	1.000,00	2,35	R\$ 2.350,00
45	Anlodipino, besilato, 10mg, comprimido. CATMAT BR0268896	CPR	13.000,00	0,06	R\$ 780,00
46	Anlodipino, besilato, 5mg, comprimido CATMAT BR0272434	CPR	4.500,00	0,03	R\$ 135,00
47	Atenolol 50mg, comprimido CATMAT BR0267517	CPR	7.000,00	0,05	R\$ 350,00
48	Azitromicina 40mg/ml, pó para suspensão, frasco 600mg. CATMAT BR0314517-1	Fr	100,00	6,81	R\$ 681,00
49	Azitromicina 500mg, comprimido CATMAT BR0267140	CPR	1.500,00	4,95	R\$ 7.425,00
50	Beclometasona, dipropionato 50mcg/dose, aerossol oral, frasco 200 doses CATMAT BR0346586-2	Fr	250,00	99,28	R\$ 24.820,00
51	Benzilpenicilina Benzatina, 1.200.000 ui, pó para suspensão injetável, frasco-ampola CATMAT BR0270612	Fr	500,00	5,40	R\$ 2.700,00
52	Bromexina, Cloridrato, 0.8g/ml, xarope, frasco 120ml, CATMAT BR0269822	Fr	500,00	7,26	R\$ 3.630,00

Documento assinado digitalmente em 24/08/2020 às 15:25:14
Acesse o endereço: <https://sl.cidade360.cloud/9706y> para
verificar a autenticidade.





PREFEITURA MUNICIPAL DO CHUÍ-RS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Departamento de Licitações e Contratos

53	Bromexina, cloridrato, 1.6 mg/ml, xarope, frasco 120ml, CATMAT BR0269821	Fr	500,00	6,34	R\$ 3.170,00
54	Budesonida, 50mcg/dose, suspensão nasal, frasco 200 doses, CATMAT BR0266701	Fr	350,00	34,50	R\$ 12.075,00
55	BR0267613 - Captopril, 25mg.	CPR	2.000,00	0,03	R\$ 60,00
56	BR0267615 - Captopril 50mg.	CPR	500,00	0,07	R\$ 35,00
57	BR0267564 - Carvedilol 12,5mg.	CPR	1.500,00	0,08	R\$ 120,00
58	BR0267567 - Carvedilol 25mg	CPR	1.500,00	0,11	R\$ 165,00
59	Carvedilol 3.125mg, comprimidos, CATMAT BR0267566	CPR	500,00	0,08	R\$ 40,00
60	BR0267565 - Carvedilol 6,25mg.	CPR	500,00	0,07	R\$ 35,00
61	BR0267625 - Cefalexina 500 mg.	CPR	3.000,00	0,53	R\$ 1.590,00
62	Cefalexina 50mg/ml, suspensão oral, frasco 100ml, CATMAT BR0331555-2	Fr	100,00	11,28	R\$ 1.128,00
63	BR0267632 - Ciprofloxacino, cloridrato 500mg.	CPR	1.200,00	0,19	R\$ 228,00
64	Clonazepam 2.5mg/ml, solução oral, frasco 20ml, CATMAT BR0270120	Fr	350,00	2,21	R\$ 773,50
65	BR0270119 - Clonazepam 2mg.	CPR	10.000,00	0,05	R\$ 500,00
66	Colagenase + cloranfenicol 0.6ui+10mg/g pomada, bisnaga 30g, CATMAT BR0270495-1	BNG	100,00	13,89	R\$ 1.389,00
67	Colecalciferol 1.000 ui Comprimido de liberação controlada Comprimido	CPR	1.500,00	0,14	R\$ 210,00
68	Colecalciferol 2.000 ui/ml Solução oral Frasco 100 ml	Fr	150,00	0,14	R\$ 21,00
69	Colecalciferol (Vitamina D3) 50.000 ui Cápsula	CP	300,00	10,03	R\$ 3.009,00
70	Colecalciferol (Vitamina D3) 5.000 ui Comprimido	CPR	500,00	10,03	R\$ 5.015,00
71	Colecalciferol (Vitamina D3) 7.000 ui Cápsula	CP	1.500,00	10,03	R\$ 15.045,00
72	complexo B (B1, B2, B3, B6) tiamina + riboflavina + piridoxina + nicotinamida, 7,5 + 0.825 + 2.5 + 12.5mg, comprimido. CATMAT BR0436839	CPR	2.500,00	0,07	R\$ 175,00
73	BR0267643 - Dexametasona 1% creme bisnaga 15g	BNG	500,00	2,65	R\$ 1.325,00
74	Dexclorfeniramina, maleato 2mg	CPR	700,00	0,05	R\$ 35,00
75	Dexclorfeniramina, maleato + betametasona, valerato 0.4 +0.05mg/ml, xarope, frasco 120ml, CATMAT BR0272896	Fr	1.500,00	3,59	R\$ 5.385,00
76	Diazepam 10mg, comprimido, CATMAT BR0267197	CPR	5.000,00	0,04	R\$ 200,00
77	Diazepam 5mg/ml, solução injetável, ampola 2ml, CATMAT BR0267194	Amp	100,00	0,85	R\$ 85,00

documento assinado digitalmente em 24/03/2026 15:26:14
Acesse o endereço: <https://sl.cidade360.cloud/9706y> para
verificar a autenticidade.





PREFEITURA MUNICIPAL DO CHUÍ-RS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Departamento de Licitações e Contratos

78	Diclofenaco potássico 50mg, comprimido, CATMAT BR0270992	CPR	1.200,00	0,06	R\$ 72,00
79	Diclofenaco sódico 25mg/ml, solução injetável, ampola 3ml, CATMAT BR0271003	Amp	500,00	0,70	R\$ 350,00
80	Dimenidrinato + Piridoxina 25 + 5 mg/ml Solução oral Frasco 20 ml	Fr	150,00	5,71	R\$ 856,50
81	BR0272333 - Dimenidrinato, associado com piridoxina cloridrato, 50mg+10mg.	CPR	150,00	1,32	R\$ 198,00
82	Dipirona Sódica 1g Comprimido	CPR	2.500,00	0,60	R\$ 1.500,00
83	Dipirona Sódica 500mg, comprimido, CATMAT BR0267203	CPR	8.000,00	0,55	R\$ 4.400,00
84	BR0268252 - Dipirona Sódica 500mg/ml, solução injetável ampola 2ml	Amp	200,00	0,66	R\$ 132,00
85	BR0267205 - Dipirona sódica. 500mg/ml solução oral (gotas) frasco 10ml	UND	1.500,00	1,28	R\$ 1.920,00
86	Mesilato de doxazosina 2mg comprimido	CPR	300,00	0,08	R\$ 24,00
87	Enalapril, maleato 10mg, comprimido, CATMAT BR0267651	CPR	8.000,00	0,03	R\$ 240,00
88	Enalapril, maleato 20mg, comprimido, CATMAT BR0267652	CPR	15.000,00	0,05	R\$ 750,00
89	Escopolamina, Butilbrometo 10 mg Comprimido	CPR	250,00	1,17	R\$ 292,50
90	BR0270620 - Escopolamina Butilbrometo, associada com dipirona sódica, 10mg+250mg.	CPR	5.000,00	0,40	R\$ 2.000,00
91	BR0270621 - Escopolamina butilbrometo, associada com dipirona sódica, 4mg + 500mg/ml, solução injetável ampola 5ml	Amp	500,00	1,29	R\$ 645,00
92	BR0270622 - Escopolamina butilbrometo, associada com dipirona sódica, 6.67mg+333mg/ml, solução oral frasco 10ml	Fr	600,00	5,42	R\$ 3.252,00
93	BR0267654 - Espironolactona 100mg	CPR	1.450,00	0,59	R\$ 855,50
94	BR0267653 - Espironolactona 25mg.	CPR	100,00	0,18	R\$ 18,00
95	BR0338134 - Espironolactona 50mg.	CPR	3.290,00	0,33	R\$ 1.085,70
96	Estriol 1mg/g creme vaginal bisnaga 50g	BNG	150,00	17,00	R\$ 2.550,00
97	BR0267657 - Fenitoína sódica 100mg.	CPR	980,00	0,18	R\$ 176,40
98	Fenobarbital 100mg, comprimido, CATMAT BR0267660	CPR	250,00	0,16	R\$ 40,00
99	Fluconazol 150mg, cápsula, CATMAT BR0267662	CP	500,00	0,43	R\$ 215,00
100	BR0273009-2 - Fluoxetina, cloridrato 20mg cp	CPR	15.000,00	0,06	R\$ 900,00
101	BR0267666 - Furosemida, 10mg/ml, solução injetável ampola 2ml	Amp	350,00	0,72	R\$ 252,00

Documento assinado digitalmente em 24/03/2026 15:25:14
Acesse o endereço: <https://sl.cidade360.cloud/9706y> para
verificar a autenticidade.





PREFEITURA MUNICIPAL DO CHUÍ-RS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Departamento de Licitações e Contratos

102	Furosemida 40mg, comprimido, CATMAT BR0267663	CPR	8.000,00	0,05	R\$ 400,00
103	BR0267671 - Glibenclamida 5mg.	CPR	6.000,00	0,04	R\$ 240,00
104	Hidroclorotiazida 25mg, comprimido, CATMAT BR0267674	CPR	26.000,00	0,03	R\$ 780,00
105	Hidrocortisona, succinato 500mg, pó para solução injetável, frasco-ampola, CATMAT BR0342134	Fr	500,00	4,82	R\$ 2.410,00
106	Ibuprofeno 50mg/ml, suspensão oral, frasco 30ml, CATMAT BR0332754	Fr	500,00	2,29	R\$ 1.145,00
107	Ibuprofeno 600mg, comprimido, CATMAT BR0267676	CPR	7.500,00	0,15	R\$ 1.125,00
108	Insulina Humana Nph 100 ui/ml Suspensão injetável Carpule 3 ml	CP	4.000,00	39,99	R\$ 159.960,00
109	Insulina Humana Regular 100 ui/ml Solução injetável Carpule 3 ml	CP	500,00	39,99	R\$ 19.995,00
110	Ipratrópio, Brometo 0,25 mg/ml Solução para inalação Frasco 15 ml	Fr	50,00	1,43	R\$ 71,50
111	Isossorbida, mononitrato 20mg, comprimido, CATMAT BR0273400	CPR	2.000,00	0,17	R\$ 340,00
112	Itraconazol 100mg, cápsula, CATMAT BR0268861	CPR	500,00	0,78	R\$ 390,00
113	Ivermectina 6mg, comprimido, CATMAT BR0273328	CPR	500,00	0,30	R\$ 150,00
114	Levonorgestrel 1,5 mg comprimido	CPR	400,00	3,00	R\$ 1.200,00
115	Levonorgestrel + Etinilestradiol 0,15 + 0,03 mg Comprimido Cartela	CPR	300,00	10,00	R\$ 3.000,00
116	Levotiroxina sódica 100mcg, comprimido, CATMAT BR0268125	CPR	3.500,00	0,18	R\$ 630,00
117	Levotiroxina sódica 25mcg, comprimido, CATMAT BR0268124	CPR	1.700,00	0,22	R\$ 374,00
118	Levotiroxina sódica 50mcg, comprimido, CATMAT BR0268123	CPR	3.700,00	0,21	R\$ 777,00
119	Lidocaína, Cloridrato 20 mg/g Gel Bisnaga 10 g	BNG	50,00	5,84	R\$ 292,00
120	Loratadina 10mg, comprimido, CATMAT BR0273466	CPR	1.500,00	0,07	R\$ 105,00
121	Loratadina 1mg/ml xarope, frasco 100ml, CATMAT BR0273467-2	Fr	1.000,00	2,92	R\$ 2.920,00
122	Losartana potássica 50mg, comprimido, CATMAT BR0268856	CPR	61.000,00	0,04	R\$ 2.440,00
123	Medroxiprogesterona, Acetato 150 mg/ml Solução injetável Ampola 1 ml	Amp	100,00	9,78	R\$ 978,00
124	Metformina, cloridrato 500mg, comprimido, CATMAT BR0267690	CPR	11.000,00	0,16	R\$ 1.760,00
125	Metformina, cloridrato 850mg, comprimido, CATMAT BR0267691	CPR	18.000,00	0,12	R\$ 2.160,00





PREFEITURA MUNICIPAL DO CHUÍ-RS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Departamento de Licitações e Contratos

126	BR0267312 - Metoclopramida cloridrato 10mg	CPR	1.200,00	0,06	R\$ 72,00
127	BR0267310 - Metoclopramida cloridrato, 5mg/ml, solução injetável ampola 2ml	Amp	100,00	0,60	R\$ 60,00
128	Metoprolol, succinato 100mg, comprimido de liberação prolongada, CATMAT BR0276658	CPR	250,00	0,39	R\$ 97,50
129	Metoprolol, succinato 25mg, comprimido de liberação prolongada, CATMAT BR0276656	CPR	1.500,00	0,33	R\$ 495,00
130	Metoprolol, succinato 50mg, comprimido de liberação prolongada, CATMAT BR0276657	CPR	10.000,00	0,45	R\$ 4.500,00
131	Metronidazol 250mg, comprimido, CATMAT BR0267717	CPR	2.000,00	0,17	R\$ 340,00
132	BR0268499 - Metronidazol 400mg.	CPR	2.000,00	0,35	R\$ 700,00
133	Metronidazol+nistatina 100mg+20.000ui/g creme vaginal, bisnaga 50g, CATMAT BR0271355	BNG	100,00	11,51	R\$ 1.151,00
134	Miconazol, Nitrato 2 % Creme vaginal Bisnaga 60 g	BNG	100,00	8,24	R\$ 824,00
135	BR0273167 - Neomicina, associada com bacitracina, 5mg+250UI/g pomada bisnaga 15g	BNG	500,00	2,52	R\$ 1.260,00
136	Nimesulida 100mg, comprimido, CATMAT BR0273710	CPR	7.500,00	0,07	R\$ 525,00
137	Neomicina + Bacitracina 5 + 250 mg + ui/g Pomada Bisnaga 15 g	BNG	500,00	1,00	R\$ 500,00
138	BR0268273 - Nitrofurantoina 100mg capsulas	CP	2.000,00	0,30	R\$ 600,00
139	Noretisterona, Enantato de + Estradiol, Valerato de 50 + 5 mg/ml Solução injetável Ampola 1 ml	Amp	150,00	4,41	R\$ 661,50
140	BR0268851 - Norfloxacin 400mg	CPR	150,00	0,39	R\$ 58,50
141	Óleo Mineral (Vaselina Líquida / Petrolato) Solução oral Frasco 100 ml	Fr	30,00	127,00	R\$ 3.810,00
142	Omeprazol 20mg, cápsula, CATMAT BR0267712	CP	11.000,00	0,09	R\$ 990,00
143	Ondansetrona, Cloridrato 4 mg Comprimido	CPR	300,00	0,31	R\$ 93,00
144	BR0267777 - Paracetamol 200mg/ml	Fr	500,00	1,24	R\$ 620,00

	solução oral - 15ml.				
145	Paracetamol 500mg, comprimido, CATMAT BR0267778	CPR	7.000,00	0,07	R\$ 490,00
146	BR0267773 - Permetrina, 10mg/ml, loção frasco 60ml	Fr	250,00	2,47	R\$ 617,50
147	Prednisolona 3 mg/ml Solução oral Frasco 60 ml	Fr	500,00	4,22	R\$ 2.110,00
148	Prednisona 20mg comprimido	CPR	500,00	0,17	R\$ 85,00
149	BR0267768 - Prometazina cloridrato 25 mg	CPR	500,00	0,17	R\$ 85,00

Documento assinado digitalmente em 24/03/2026 15:25:14
Acesse o endereço: <https://sl.cidade360.cloud/9706y> para
verificar a autenticidade.





PREFEITURA MUNICIPAL DO CHUÍ-RS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Departamento de Licitações e Contratos

150	BR0267769 - Prometazina, cloridrato 25mg/ ml solução injetável, ampola 2ml	Amp	200,00	3,11	R\$ 622,00
151	Propatilnitrato cloridrato 10mg, comprimido, CATMAT BR0273135	CPR	500,00	0,51	R\$ 255,00
152	Propranolol cloridrato 40mg, comprimido, CATMAT BR0267772	CPR	1.380,00	0,04	R\$ 55,20
153	Sais para reidratação oral (nacl 3.5g+ glicose 20g +citrato na 2.9g + kcl 1.5g) pó para solução, envelope 8.5g, CATMAT BR0293839	Env	500,00	0,82	R\$ 410,00
154	Salbutamol sulfato 100mcg/dose, aerossol, frasco 200 doses, CATMAT BR0294887	Env	500,00	11,42	R\$ 5.710,00
155	Sinvastatina 20mg, comprimido, CATMAT BR0267747	CPR	9.000,00	0,06	R\$ 540,00
156	Sinvastatina 40mg, comprimido, CATMAT BR0267745	CPR	8.800,00	0,12	R\$ 1.056,00
157	BR0272089 - Sulfadiazina de prata pasta 1% 50gr.	BNG	1.000,00	6,29	R\$ 6.290,00
158	BR0308882 - Sulfametoxazol, associado à trimetoprima, 400mg+80mg.	CPR	500,00	0,16	R\$ 80,00
159	Sulfato ferroso (40mg de ferro elementar) 109mg, comprimido, CATMAT BR0292344	CPR	4.000,00	0,04	R\$ 160,00
160	Varfarina sódica 5mg, comprimido, CATMAT BR0279269	CPR	600,00	0,15	R\$ 90,00
VALOR GLOBAL TOTAL					R\$499.917,07

- **Valor Total de Referência Estimado:** R\$499.917,07(quatrocentos e noventa e nove mil novecentos e dezessete reais e sete centavos).
- **Critério de Julgamento:** Será adotado o critério de **Menor Preço** Item, conforme o caso.

3.3. Requisitos de Qualidade e Fornecimento:

Os produtos a serem adquiridos deverão ser novos, de primeira qualidade e fornecidos em embalagens originais, íntegras, devidamente identificadas com informações do fabricante, lote, data de fabricação e prazo de validade.

É **vedada** a entrega de produtos com prazo de validade inferior a 75% do total indicado pelo fabricante.

Não serão aceitos produtos que apresentem sinais de violação, deterioração, umidade ou que tenham sido armazenados de forma inadequada.

A Administração Municipal reserva-se o direito de, a qualquer momento, inspecionar os produtos entregues, podendo rejeitar aqueles que não estejam em conformidade com as normas sanitárias, as especificações deste Edital ou os padrões de qualidade exigidos.

3.4. Estimativa de Quantitativo:

A quantificação dos itens foi dimensionada com base no consumo médio registrado nos últimos exercícios, considerando, ainda, programas assistenciais, demandas emergenciais e a projeção de crescimento populacional.





PREFEITURA MUNICIPAL DO CHUÍ-RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Departamento de Licitações e Contratos

O Fiscal do Contrato terá a prerrogativa de solicitar laudos técnicos, notas fiscais de origem e qualquer outra documentação necessária para comprovar a procedência dos produtos fornecidos.

4 - PRAZO DE VIGÊNCIA, ENTREGA E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

4.1. Prazo e Forma de Entrega:

A entrega dos materiais será realizada em **parcelas** no prazo máximo de **15 (quinze) dias corridos**, contados a partir da data de emissão da Autorização de Fornecimento (A.F), devidamente assinada, solicitada pela **Secretaria de Administração e Fazenda** e encaminhada via e-mail para o endereço eletrônico cadastrado pelo fornecedor.

4.2. Local de Entrega e Responsabilidades:

Os **materiais** deverão ser entregues no local previamente indicado ao Contratado. Todas as despesas referentes ao transporte, carga, descarga e fretes são de responsabilidade exclusiva do Contratado.

4.3. Rejeição e Substituição:

Em caso de desacordo dos materiais, total ou parcial, com as especificações constantes neste **Termo de Referência e na proposta**, a Prefeitura poderá rejeitá-los. Os materiais rejeitados deverão ser substituídos no prazo máximo de 72 (setenta e duas) horas, a contar da notificação da contratada via e-mail cadastrado, sendo todos os custos inerentes à substituição de responsabilidade da Contratada, sem prejuízo da aplicação das penalidades cabíveis.

4.4. Condições e Prazo de Pagamento:

Os pagamentos seguirão a **ordem cronológica** de exigibilidade por fonte de recursos, exceto em situações de urgência justificadas. O prazo para a realização dos pagamentos será de até **30 (trinta) dias**, a contar do recebimento do material e da emissão da nota fiscal devidamente atestada (assinada) pelo fiscal do contrato.

4.5. Dados para Faturamento:

O documento de cobrança (Nota Fiscal) deverá ser emitido em nome da Prefeitura Municipal de Chuí, contendo obrigatoriamente o número do empenho e do processo licitatório ao qual se refere, conforme os dados a seguir:

- **Município:** Chuí
- **Endereço:** ERS 699, nº 484
- **CEP:** 96.255-000
- **CNPJ:** 01.606.399/0001-11
- **Empenho nº:** ____/____
- **Pregão Eletrônico nº:** _____

4.6. Vigência da Ata de Registro de Preços:

A ATA de registro de preço terá a **validade de 12 (doze) meses**, a partir da sua data de assinatura.

4.7. Condição de Compra:

Não será estabelecida cota mensal para a aquisição dos materiais registrados.

5 - QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:

5.1. Atestado de Capacidade Técnica, em nome do licitante, fornecido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove(m) o fornecimento compatível ao objeto deste certame licitatório;

6 - OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

6.1. Os materiais deverão estar em conformidade com as especificações exigidas;

6.2. A contratada obriga-se a manter em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas para com a execução deste contrato, inclusive com as condições de habilitação e qualificação dela exigidas pela Administração Pública para essa contratação, durante toda a vigência do presente contrato;





PREFEITURA MUNICIPAL DO CHUÍ-RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Departamento de Licitações e Contratos

6.2.1 Quando solicitado, a empresa vencedora deverá fornecer a documentação comprobatória no prazo de 48h (quarenta e oito horas);

6.3. Atender prontamente as orientações e exigências do fiscal de contrato, devidamente designado, inerentes à execução do objeto contratado;

6.4. Todos os riscos e despesas relacionados à entrega dos materiais, bem como a descarga do mesmo no local de entrega, serão de competência da contratada;

6.5. Todos e quaisquer encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, BDI, financeiros ou de qualquer natureza, bem como todas as despesas geradas direta ou indiretamente pelo objeto do presente são de responsabilidade única e exclusiva da contratada, respondendo a Prefeitura apenas e tão somente pelo pagamento do material;

6.6. A Contratada obriga-se a comunicar à **Secretaria de Administração e Fazenda**, através de fiscal designado por esta, todas as circunstâncias ou ocorrências que, constituindo motivos de força maior, não permitiram a correta execução dos serviços;

6.7. Responder por quaisquer danos causados ao patrimônio do município, aos empregados ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do objeto do presente Pregão;

6.8. Manter em estoque um mínimo de bens necessários à execução do objeto do contrato;

6.9. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, no todo ou em parte e às suas expensas, bens objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes de execução irregular ou do fornecimento de materiais inadequados ou desconformes com as especificações;

6.10. O fornecimento do material, assim que solicitado pela CONTRATANTE, não poderá ser interrompido por qualquer motivo, durante a vigência contratual;

7 - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

7.1. Efetuar os pagamentos devidos à CONTRATADA, na forma pactuada neste contrato;

7.2. Notificar, por escrito, inclusive por via e-mail, a CONTRATADA quaisquer irregularidades encontradas na prestação do fornecimento;

7.3. Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA;

7.4. Aplicar, se for o caso, as sanções administrativas e penalidades regulamentares e contratuais;

7.5. Comunicar à **CONTRATADA**, sempre que necessário sobre qualquer deficiência em relação ao material fornecido e/ou serviço realizado;

7.6. Informar a contratada, quais os procedimentos para a correta prestação dos serviços, assim como quaisquer outras alterações no decorrer do contrato/ATA;

7.7. Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato; confeccionar o relatório de prestação de serviços; atestar na Nota Fiscal/Fatura a entrega efetiva do objeto, o que em nenhuma hipótese eximirá a proponente vencedora das responsabilidades do Código Civil e/ou Penal;

7.8. A Contratante terá o direito de recusar todo e qualquer material utilizado que não estejam adequados para a prestação dos serviços;

7.9. Compete também ao MUNICÍPIO, solicitar o afastamento do profissional que não estiver apto às obrigações estabelecidas no contrato ou que não tenha comportamento adequado no desenvolvimento dos serviços prestados;

8 - DA SUBCONTRATAÇÃO

A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

9 – RECURSOS PARA CONTRATAÇÃO

Os recursos financeiros para aquisição do objeto deste termo serão oriundos de:

(x) Verbas de receitas próprias do município - Recurso Livre;

Fonte de Recurso:

Projeto/Atividade/Ação:

Rubrica:

Desdobramento:





PREFEITURA MUNICIPAL DO CHUÍ-RS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Departamento de Licitações e Contratos

Secretaria Municipal de Saúde;

() Verbas de receitas vinculadas - Recurso Estadual;

Fonte de Recurso:

Projeto/Atividade/Ação:

Rubrica: 33.90.30

Desdobramento:

Secretaria Municipal de Saúde;

() Verbas de receitas vinculadas - Recurso Federal;

Fonte de Recurso:

Projeto/Atividade/Ação:

Rubrica: 33.90.30

Desdobramento:

Secretaria Municipal de Saúde;

10 – DA FISCALIZAÇÃO:

Os serviços prestados serão gerenciados e fiscalizados por representantes do CONTRATANTE, que poderão exigir da **CONTRATADA**, a qualquer tempo, esclarecimentos, demonstrações e documentos que comprovem a regularidade do contrato.

Designamos para acompanhar a execução e fiscalização do contrato e recebimento dos itens o servidor conforme portaria nº

Anexos a este termo encontram-se os documentos que deram base à solicitação.

Chuí/RS, 18 de março de 2026.

Giani Ramos Lopes - Secretário de Administração e Fazenda. ➡

